domino duci Ludovico gross. \bar{u} II den. IX. . . . Item pro IX tapetis gross. \bar{u} III sol. XIII. « T. R. Cod. 280 f. 64 f., Cod. 3 (München) f. 24 Vgl. n^o. 156. **155**

1298 März 10, Tirol. Wernherus sartor de Merano et Gotschlinus de Bozano verrechnen: »pro II cingulis argenteis cum gemmis deauratis et X monilibus eiusdem materie factis Verone Ven. gross. \bar{u} XII sol. XI. Item pro XVII uncis berlarum albarum Ven. gross. \bar{u} VIII sol. V. . . . Item pro arra mille nodulorum deauratorum et mille nodulorum argenteorum qui nondum venerunt \bar{u} IIII Ven. « T. R. Cod. 282 f. 47 Vgl. n^o. 155. **156**

1298 Mai 24, Tirol. Christianus, iudex de Vmst (Imst), verrechnet: »Hainrico carpentario turris ibidem marc. XXII. « T. R. Cod. 282 f. 54', Cod. 3 (München) f. 29 (carpentariis pro opere . . .) **157**

1298 Juli 10. Chünradus de Fridberch (Friedberg), camerarius, verrechnet: »Aetherio aurifici marc. XXXIIII. T. R. Cod. 281 f. 15. **158**

1298 Juli 11. Cursius Foresii und Vanni Dulceben verrechnen: »pro IX tapetis continentibus brachia LXXVIII. Ven. gross. \bar{u} VI sol. VII den. III. . . . Item pro nodulis argenteis II milibus deauratis Ven. gross. \bar{u} II sol. XVIII den. III. ultra illud quod Wernherus et Got(slinus) dederunt pro arra eorundem nodulorum. Item pro II gaudeolis argenteis deauratis Ven. \bar{u} VI sol. V. Item pro gemmis ad VIII tasellis et VI gaudeolis \bar{u} LXXVII minus gross. III. Ven. gross. Item ad IIII gaudeolas auratas dederunt auri marc. IX fertonem $\frac{1}{4}$ setinos III quod aurum totum valet Ven. gross. \bar{u} CXX sol. IX ad rationem \bar{u} IIII sol. VI den. IX gross. et debet habere aurum ipsum karatos XIX. Predictae gaudeole et taselli sunt hodie Ch. camerario assignate. Item pro precio facture predictarum gaudeolarum et tassellorum Ven. gross. \bar{u} XVII. Item pro II preparamentis sacerdotis assignatis domino duci L[udovico] Ven. gross. sol. XXV. . . . Item pro smelzglas gross. III. . . . Item eodem die computaverunt se dedisse ad cingulum domine mee auri marc. VII fertones III ad karattas XVIII. pro Ven. gross. \bar{u} XXXV den. VII ad rationem \bar{u} IIII sol. VIII pro marca I. Item pro precio facture eiusdem cinguli sol. XLVIII Ven. gross. scilicet iste cingulus hodie est domino assignatus. « T. R. Cod. 281 f. 42. **159**

1298 Juli 14, Tirol. Geroldus, iudex de Griez (Gries), verrechnet: »pro caldaribus XXII quorum V sunt in coquina Griez, X apud Rainoldum de Bozano, in Novadomo (Neuhaus) IIII et

in monte s. Zenonis (Zenoberg) III. Dedit Veron. marc. XVIII
 ſ VII salvis ſ LXII quas camerarius dedit in solutione caldari-
 orum eorundem«. T. R. Cod. 282 f. 62. **160**

1298 October 6, Tirol. Ch., purchavius, verrechnet: »De
 Tenga aurifice marc. IX . . . Item Bôclino ad Chünlinum auri-
 ficem ſ XII«. T. R. Cod. 280 f. 83'. **161**

1298 December 18, Tirol. Gotschlinus de Bozano et Wern-
 herus verrechnen: »pro XVI baldikinis ad rukkolachen Ven. ſ IX
 sol. III. Item pro XXXVIII frisis auratis et V (VI) frisis cum
 berlis Ven. gross. ſ VI sol. VII. Item pro listis VII auratis
 ad duploides dominorum Ven. ſ II sol. XVIII. . . . Item pro
 V monilibus (presaturis) argenteis deauratis (cum gemmis) Ven.
 gross. ſ III. sol. VI. Item pro cultris II domini gross.
 XXVIII. Item pro baldikinis XXXIII (textis) cum clipeis (domi-
 norum) Ven. gross. ſ XXXII sol. III den. V (Ven. gross.).
 Item pro D saphiris et granatis Ven. (gross.), ſ II sol. XVII. «
 T. R. Cod. 282 f. 79, T. R. Cod. 9 (München) f. 16 (enthält
 blos »pro VII listis ſ II« mit der Bemerkung: erhalten von der
 Gesellschaft Friscabaldi zu Venedig, Padua und Verona), Cod. 3
 (München) f. 33' mit dem Rechnungsleger »Gotschlinus, iudex de
 Enna«, und den in Klammern angezeigten Textabweichungen. **162**

1299 Jänner 24, Salurn. Otlinus Meczescume et Jacobus de
 La Dona de Tridento verrechnen unter den Ausgaben und Ein-
 nahmen von der Maut in Trient: »Bono aurifici de Tridento ſ XIX
 gross. IIII per litteras domini Ludovici ducis«. T. R. Cod. 9
 (München) f. 27. **163**

1299 Februar 3, Freiburg. »Ut pictura poesis que si pro-
 pius stes te capiet magis et quedam si longius abstes«. Feder-
 probe auf der Rückseite des Conceptes einer Schuldurkunde des
 Grafen Hartmann von Kiburg. Conc.-Perg. Parteibriefe. **164**

1299 März 7. Ch. de Fridberch (Friedberg), camerarius, ver-
 rechnet: »Aetherio aurifici marc. III ad vestes dominorum. Item
 magistro Chunrado aurifici argenti marc. I saetinum I ad facienda
 coclearia X.« . . . Nota: Ch. camerarius assignavit domino H.
 Gralando in Wiena V concas argenteas, scutellas IIII, fialam I
 quas vendidit. Item obligavit ipse dominus Gralandus stuciam I
 magnam et camerarius ciphos III argenteos obligavit in Wiena.
 Item dominus dux H[einricus] perdidit scutellam I apud Renum.
 Item ipse camerarius vendidit concam et scutellam I argenteam.«
 T. R. Cod. 281 f. 16 Vgl. n^o. 166. **165**

1299 März 10 (Datum der Ausgabe). Chunczlinus, camera-
 rius de Vrideberch (Friedberg), verrechnet: »Aetherio marc. III
 ad vestes dominorum. Item magistro Ch. aurifici marc. I saetinum

I ad X coclearia. Pro capistro et scutella argenteis \bar{u} X sol. III de magistro coquine. Nota insuper V capistra, scutellas IIII, stuczam I argenteam vendita per Gralandum magistrum coquine et cifos III deauratos et stuczam altam cum gemmis obligata in Vienna preter capistram et scutellam superius positam. Item scutella I argentea perdita est per camerarium domini ducis H[einrici] in Sweuia^c. T. R. Cod. 278 f. 19 Vgl. n^o. 165. **166**

1299 März 11, Tirol. »Tenga, Ch. et Al., monetarii de Merano^c, verrechnen: »Aetherio et Chünlino aurificibus plumbum pro \bar{u} III sol. V. Item Aehterio pro vestibus domini ducis Lud[ovici] pro II marc. argenti \bar{u} XXVII minus gross. II^c. T. R. Cod. 9 (München) f. 29' Vgl. n^o. 168. **167**

1299 März 11, Tirol. Tengna (de Florenzia), Adelperius et Ch. aurifex, monetarii (de Merano), verrechnen: »domino duci O(ttoni) anulum aureum pro marc. XX... Item pro fertone I argenteo assignato Chünlino aurifici pro refeccione calicis ad montem s. Zenonis (Zenoberg) \bar{u} III gross. IIII. Item pro carbonibus \bar{u} II magistro Ch. aurifici ad faciendas scutellas argenteas Item Bono aurifici marc. VIII $\frac{1}{2}$ pro examinacione predicti anni. Item pro marca I argenti data magistro Ch. ad mitras dominorum \bar{u} XIII gross. IIII. . . . Item Chünrado aurifici pro pellicio \bar{u} IIII. Item Chünlino et Aetherio pro plumbo \bar{u} III sol. V. . . . Item \bar{u} XXVII Bono aurifici pro parte salarii sui de anno ante preterito. . . . Item Aehterio pro vestibus domini ducis Lud[ovici] pro II marc. argenti \bar{u} XXVII minus gross. II^c T. R. Cod. 282 f. 72', Cod. 9 (München) f. 29', Cod. 3 (München) f. 42 zum 12. März Vgl. n^o. 167. **168**

1299 März 27, Tirol. Gotschlinus cum Friczlinio sartore verrechnen: »pro III listis de auro Ven. sol. XXX. Item pro IX baldikinis bonis et VI levioribus Ven. gross. \bar{u} VII sol. XIX gross. V. Item pro XIII frisis cum auro Ven. sol. LII den. III. . . . Item pro VI canellis auri filati Ven. sol. VIII gross. II. Item pro uncis VI auri malleati Ven. sol. IX gross. IX. . . . Item pro IIII pectinibus eburneis sol. V den. I. Item pro unciis XVII $\frac{1}{2}$ karattis XVI berlarum albarum Ven. \bar{u} V sol. XIII den. VII. Item pro IX milibus berlis deauratis et XX milibus corallis grossos LIII $\frac{1}{2}$. Item pro IIII forficibus gross. XXXII. Item magistro Florio pro arra ad faciendum III frisos cum berlis Ven. \bar{u} I. . . . Item pro XXXIII anulis aureis Ven. gross. \bar{u} III sol. II. Item pro smaragdis CXIX, saphiris D magnis et parvis, granatis mille CCC Veron. gross. \bar{u} III sol. XII minus den. I.^c T. R. Cod. 282 f. 70.. **169**

1299 März 30. Tengna, Adelperius et Ch. aurifex, monetarii et Bonus aurifex verrechnen: »dederunt Aehterio \bar{u} LXII iussu

ducis H[einrici] . . . Item Chünlino aurifici argenti marc. I ad vestes ducis H[einrici] pro \bar{u} XIII sol. V. . . . Item Aehterio argenti marc. II ad vestes domine mee pro \bar{u} XXVII. Item magistro Ch. aurifici argenti lotones III ad cingulos ducis L[udovici]. (que valent sol. L).^c T. R. Cod. 282 f. 74, Cod. 9 (München) f. 29'. **170**

1299 Juni 23, Tirol. Cursius et Vanni de societate de Florenzia verrechnen: »domino duci Lud[ovico] monile aureum in forma aquile ponderans auri marc. III $\frac{1}{2}$ quod aurum constitit \bar{u} XV Ven. ad rationem \bar{u} IIII sol. V den. IX. Item pro gemmis ad idem monile Ven. \bar{u} VIII. sol. X. Item pro precio facture eiusdem monilis Ven. sol. XLIIII den. IIII. Item pro II cifs de nucibus aptatis argento deaurato Ven. sol. XXXIII den. VIII. Item pro duobus belvibus, scuciis duobus, ampullis II argenteis ponderantibus marc. . . . Ven. \bar{u} VIII. sol. IIII den. VIII. Item pro duobus calcidris cum tabulis paldekinis \bar{u} IIII sol. XIII den. IIII. Item pro duobus preparamentis sacerdotum Ven. sol. XXVIII den. IIII. Item pro IIII paldekinis \bar{u} II sol. XVI. den. IIII. Item pro granatis, saphiris, smaragdis, curallis ad mitras sol. VIII den. IX Ven. Item pro berlorum uncis II sol. X Ven. . . . Item pro IIII anulis aureis sol. XXXVIII den. IIII. Ven. Item pro cingulo de argento filato ponderante marc. IX Ven. \bar{u} VI sol. I inclusis sol. XXIII datis pro factura eiusdem cinguli. . . . Item pro argenti marc. II lot. $\frac{1}{2}$ et auri florinis III et karactis VII datis ad faciendum cifum de ovo strucii sol. XXV den. IX et pro factura et capsula eiusdem cifi sol. VI den. III Ven. Item pro ornatura cornu de bufalo adhuc apportando \bar{u} I Ven.^c T. R. Cod. 278 f. 43, Cod. 281 f. 34'. **171**

1299 Juli 9, Tirol. Grüberius, quondam claviger in s. Cenone (Zenoberg), verrechnet: »Ch. aurifici sigilinis modios X, caseos C.^c T. R. Cod. 9 (München) f. 36'. **172**

1299 Juli 16, Kematen. Ch., purchravius de Tirol, verrechnet: »pro CXX schôt tegularum ad ecclesiam \bar{u} LX ad castrum s. Cenonis (Zenoberg). Item pro LX tignis ad novum cenaculum \bar{u} XVI ibidem. Item pro CC tignellis ad idem \bar{u} V. Item pro XL schôt tegularum ad turrem et domum magistri curie ibidem \bar{u} VIII. . . . Item domini remiserunt magistro Ch. aurifici marc. X nuncius Ch. camerarius.^c T. R. Cod. 9 (München) f. 37', 38', Cod. 3 (München) f. 45'. **173**

1299 September 3, Petersberg. Otto Cherlengerius verrechnet: »pro vectura capelle et altarioli de faucibus usque in castrum s. Petri (Petersberg) \bar{u} V gross. VIII.^c T. R. Cod. 3 (München) f. 52. **174**

1299 September 4, Petersberg. H., prepositus in Inspruk, verrechnet: »Etherio aurifici, ℥ III iussu ducis Lud[ovici].^c T. R. Cod. 3 (München) f. 53. **175**

1299 September 7, Petersberg. H., prepositus de Inspruk, verrechnet: »pro reparacione turre et ianua pomerii (sc. in Kematen) ℥ VIII. gross. VIII. Item pro porta et tectura turre et domorum in Omeraz (Ambras) ℥ XX den. X. Item pro refec-tione portarum civitatis ℥ IX. Item pictori ℥ X iussu domini ducis Lud[ovici].^c T. R. Cod. 10 (München) f. 7'. **176**

1299 September 13. Christianus, iudex de V^m st (Imst), verrechnet: »duobus muratoribus de anno preterito ℥ XLVII in precio. Item muratori facienti pavimentum et zinnen ℥ XIII et pro stabulo iudicis ℥ III. Item pro asteribus ad turrem ℥ V. Item pro fer-reis fenestris ad turrem ℥ VI. Item ℥ X pro clavulis ad turrem. Item pro clausuris et ligaminibus ferreis ad turrem ℥ II.^c T. R. Cod. 10 (München) f. 7. **177**

1299 September 17, Innsbruck. Eberhardus, prepositus de Vrideberch (Friedberg), verrechnet: »pro cupro ad caldarias X ℥ LXVI, pro ferro ad easdem ℥ XII magistris in precio ℥ XX.^c T. R. Cod. 10 (München) f. 11. **178**

1299 September 20, Innsbruck. V^t o, iudex in Inspruk, verrechnet: »Swikero de Liebenberch pro ornamentis hastiludii ℥ X.^c T. R. Cod. 3 (München) f. 56. **179**

1299 November 23. »Nota quod Tenga et Bonus (monetarii de Merano) assignaverunt Friscabaldis de moneta duas magnas stateras et unam stateram de ramo de marc. XII. Item unum alium de cupro de marc. XVI. Item unum de marca una. Item folles II. Item caldariam qua dealbantur denarii. Item cribrum (?) cupreum. Item pacellam de ferro. Item fusorium de ferro. Item forcipem unam et duas alias forcipes.^c T. R. Cod. 9 (München) f. 40'. **180**

1298—1299. »pro XXXIII baldekinis cum clipeis ℥ XXXII sol. III den. V gross. Item pro D saphiris et granatis ℥ II sol. XVII gross.^c T. R. Cod. 9 (München) f. 15'. **181**

1298—1299. Chunezlinus, camerarius de Vrideberch (Friedberg), verrechnet: »Aetherio aurifici boni argenti marc. XXXIII.^c T. R. Cod. 278 f. 17'. **182**

1300 Februar 3, Tirol. Swikerus, iudex de Merninga (Marling), verrechnet: »Chünlino aurifici marc. XII per litteras eiusdem O[tonis].^c T. R. Cod. 10 (München) f. 14, Cod. 3 (München) f. 58'. **183**

1300 Februar 5, Tirol. H., claviger de s. Cenone (Zeno-berg), verrechnet: »magistro Ch. aurifici (duabus vicibus) sili-ginis modios (modiolos) XX, caseos parvos CC iussu ducis

Ot[tonis]«. T. R. Cod. 10 (München) f. 15', Cod. 3 (München) f. 60. **184**

1300 Februar 12, Gries. Ja., iudex de Serntina (Sarnthein) et Griez (Gries), verrechnet: »Ot. notario de Bozano pro collariis et cirothecis ferreis $\bar{\text{t}}$ LXXXI per litteram ducis Ottonis«. Ferner: »Item ad murum circuitus (in Griez) anno XCVIII marc. XV $\bar{\text{t}}$ III muratoribus IIII preter marc. XIII antea computatas. Item pro calcina ad idem $\bar{\text{t}}$ XXII. Item operariis ad idem pro pane $\bar{\text{t}}$ XXI. . . . Item muratoribus ad murum circuitus hoc anno marc. XXX $\bar{\text{t}}$ VIII. Item pro CCLX modios calcine $\bar{\text{t}}$ LII. Item pro lapidibus $\bar{\text{t}}$ VI. Item operariis pro pane $\bar{\text{t}}$ X. Item ad cellarium novum pro omnibus vecturis marc. XXX $\bar{\text{t}}$ III sol. XXV.« T. R. Cod. 10 (München) f. 19, 19'. **185**